
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.08.2024, 8/41972 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
10 июля 2024 г. № 80 

Об изменении постановления Министерства 
образования Республики Беларусь от 2 мая  
2023 г. № 146 

На основании подпункта 4.31 пункта 4 Положения о Министерстве образования 
Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики 
Беларусь от 4 августа 2011 г. № 1049, Министерство образования Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Инструкцию о порядке проведения мероприятия «Национальное 
исследование качества образования», утвержденную постановлением Министерства 
образования Республики Беларусь от 2 мая 2023 г. № 146, следующие изменения: 

пункт 7 изложить в следующей редакции: 
«7. Научно-методическое обеспечение проведения НИКО осуществляет 

государственное учреждение образования «Академия образования» (далее – Академия 
образования), обеспечение организационного сопровождения – учреждение образования 
«Республиканский институт контроля знаний» (далее – РИКЗ), решение технических 
вопросов использования автоматизированных информационных систем для проведения 
НИКО – учреждение «Главный информационно-аналитический центр Министерства 
образования Республики Беларусь» (далее – ГИАЦ).»; 

в пунктах 9, 10, части первой пункта 14, пунктах 15, 16, 19, 48 и 49 слово «НИО» 
заменить словами «Академия образования» в соответствующем падеже; 

в пункте 17 слова «государственное учреждение образования «Академия 
последипломного образования» (далее – АПО)» заменить словами «Академия 
образования»; 

часть первую пункта 43 изложить в следующей редакции: 
«43. Проверка каждого открытого задания, выполненного учащимся, проводится 

двумя разными районными комиссиями, которые вводят результаты проверки 
в автоматизированные информационные системы для проведения НИКО. Корректность 
введения данных обеспечивает председатель районной комиссии.»; 

в части первой пункта 44: 
слово «тестовых» исключить; 
слова «председатель региональной комиссии» заменить словами «региональная 

комиссия»; 
дополнить часть предложением следующего содержания: «Корректность введенных 

данных обеспечивает председатель региональной комиссии.»; 
в части второй пункта 51 слова «НИО, АПО» заменить словами «Академии 

образования». 
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 
  

Министр А.И.Иванец
  
СОГЛАСОВАНО 
Министерство финансов 
Республики Беларусь 

Брестский областной 
исполнительный комитет 

Витебский областной 
исполнительный комитет 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.08.2024, 8/41972 

2 

Гомельский областной 
исполнительный комитет 

Гродненский областной 
исполнительный комитет 

Минский областной 
исполнительный комитет 

Могилевский областной 
исполнительный комитет 

Минский городской 
исполнительный комитет 

  


